
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina li ,17 GII. 2019

DECRETO DIRIGENZIALE /DG/2019

Oggetto: ''Lavori per Vintervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del 'VIADOTTO
Ritiro" sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti
acciaio/calcestruzzo a travata continua"

(CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A - Codice Id. Caronte SI 1 12244Ì.

Pagamento fattura n. 4020000011 del 08/08/2019 relativa al certificato n. 6
della ditta TOTO Sp.A Costruzioni Generali.

PREMESSO;

A CHE Con delibera n. 12/CD del 26/06/2014 si è preso atto del Decreto prot n. 5392 del 16/06/2014 con il
quale il MIT-SVCA ha approvato il progetto di livello definitivo relativo ai Lavori per l'intervento di
adeguamento statico e miglioramento sismico del 'VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina
- Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con
tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua,
dell'importo complessivo € 60.006.195,55, di cui € 54.673.345,57 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed €
2.514.973,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.817.876,08 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

A-CHE con disposizione prot. n. 166/DG del 27/11/2014 è stata nominata responsabile unico del
procedimento l'Ing. Anna Sidoti in sostituzione del precedente RUP, Arch. Letterio Frisone, incaricato;

4 CHE con delibera n. 28/CD del 18/12/2014 si c preso atto del Decreto del Dirigente Generale della Regione
Siciliana — Assessorato delle Infirastrutture e della Mobilità — Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità
e dei Trasporti — Sen^'izio 9° Infrastrutture Viarie — Sicurezza stradale, n. 1975 del 6/08/2014, con il quale è
stato cofinanziato, per un importo pari a € 29.761.989,60, il progetto di livello definitivo Cod. Id. SI 1 12244
dei "Lavoriper l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del 'VIADOTTO RITIRO"
sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti
acciaio/calcestruzzo a travata continua", CUP B47H13001170007 — CIG 551397434A, registrato alla
Corte dei Conti in data 8/10/2014, Reg. 1, fg. 74, giusta nota prot. N. 46442 del 13/10/2014, acquisita agU|
atti di questo Ente con prot. N. 16498 del 23/10/2014, per un importo complessivo di € 60.006.195,53 di cui
€ 57.188.319,47 per lavori a misura ed a corpo (comprensm di € 2.514.973,90 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso) ed € del 13/10/2014, acquisita agli atti di questo Ente con prot. N. 16498 del 23/10/2014,
per un importo complessivo di € 60.006.195,53 di cui € 57.188.319,47 per lavori a misura ed a corpo
(comprensivi di € 2.514.973,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 541.320,31 per
progettazione di livello esecutivo) ed € 2.817.876,06 per somme a disposizione dell'amministrazione, giusti
fondi assegnati al CAS dalla Regione Siciliana con delibera di G.R. n.l45 del 22/4/13, confermata con
successiva delibera G.R. n.l48 del 17/6/14, a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE n.62 del 3/8/11;

A CHE con la medesima delibera di cui sopra si è preso atto che per € 30.244.255,93, oltre IVA, l'intervento è
finanziato con fondi di bilancio del Consorzio;

4 CHE con delibera del consiglio direttivo di questo ente n. 32/CD del 19/12/2014, tra l'altro, è stato
dichiarato, ai sensi dell'art. 11 comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente aggiudicatario
dell'appalto il concorrente TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 410 Cap - 66100 -
CHIETI - P.L 02208250692;

A CHE in data 17/06/2015 con Rep. CAS n. 817/2015 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la
progettazione e l'esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per la realizzazione dell'Intervento di
adeguamento statico e miglioramento sismico del 'A^iadotto Ritiro" sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo,
con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi
strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua", registrato a Messina il
25/06/2015 al n. 843 Serie I;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090,3711 ! - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Parlila IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - Tel. 091.6259329-Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sitointemet: ww\v.autostradesiciliane.it e-mail: info@auiosir.i(lcsiciliaiie.ii



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

i- CHE, con verbale in data 28/04/2016, i lavori sono stati consegnati all'impresa;
4- CHE in data 06/06/2016 è stato stipulato l'atto aggiuntivo con il quale è stato comunicato un ulteriore conto

corrente dedicato ai suddetti lavori e trasmesso a questo ufficio in data 17/06/2016;
4- CHE con decreto n. 90/DG/2017 del 11/05/2017 è stato conferito l'incarico di Direttore dei Lavori all'ing.

Pietro Certo dipendente del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia-Calabria;
^ CHE con delibera del Consiglio Direttivo n. 23/CD/2018 del 16/04/2018 si è preso atto del Decreto

dirigenziale n. llO/DG/2016 del 28/04/2016 di Approvazione del Progetto di Livello Esecutivo per i lavori
in oggetto;

4 CHE con decreto n. 165/DG/2018 del 7/05/2018 è stato conferito l'incarico di Coordinatore per la Sicurezza
in fase di Esecuzione al Geom. Luciano Bastino dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in
sostituzione dell'ing. Pietro Certo nominato con nota prot. n. 23876 del 11/10/2016;

4- CHE con Decreto dirigenziale n. 226/DG/2018 del 7/06/2018 è stata concessa la proroga per l'esecuzione
dei lavori di n. 672 giorni a partire dal 28/08/2018 e, quindi, fissare l'ultimazione dei lavori al 29/06/2020;

L CHE con delibera del Consiglio Direttivo n. 42/CD/2018 del 16/07/2018 si è preso atto del Decreto
dirigenziale n. 283/DG/2018 del 06/07/2018 di Approvazione del nuovo quadro economico;

4> CHE con Decreto Dirigenziale n. 296/DG del 25/07/2018 è stata nominata RUP dell'intervento in oggetto
ring. Anna Sidoti, che aveva ricoperto l'incarico dal 27/11/2014 al 12/04/2017 e succeduta, a sua volta,
dell'ing. Salvatore Pirrone che aveva ricoperto l'incarico di RUP dal 12/04/2017 e successivamente all'ing.
Leonardo Santoro nominato RUP con decreto N. 102/DG del 04/04/2018;

L CHE con nota Prot. 1663/18/AT/MF/ms del 28 agosto 2018, introitata al Protocollo Generale di questo
Consorzio in data 3 settembre 2018 con il n® 1957, il Presidente del C.Dyì. della TOTO S.p.A. Costruzioni
GeneraK ha comunicato la sostituzione dell'ing. Giovanni Pinna, già designato quale Direttore Tecnico per
l'appalto in oggetto, con l'ing. Giuseppe Irace, nato il 12 ottobre 1977 a Castellammare di Stabia (NA),
domiciliato, per la carica, presso la sede della Toto S.p.A., C.F.: RC1GPP77R12C129M, quale Direttore
Tecnico del suddetto appalto;

RILEVATO

L CHE in data 09/05/2018 è stato notificato a questo Ente, mediante pec prot. N. 9686, l'atto di cessione di
credito rep. N. 13703 serie IT del 02/05/2018 a firma del dott. Roberto Taccone Notaio con studio in Roma al
Viale Bruno Buozzi n. 53/A, con cui la precisata ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali ha ceduto in pro
soluto, alla società Banca Farmafactoring S.p.a. con sede in Milano Via Domenichino n. 5 iscritta al Registro
delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi al n. 07960110158 codice fiscale e partita R^A, R.E.A. n. MI
119335, Codice ABI 3435.5, i propri crediti d'impresa futuri che sorgeranno in virtù del richiamato contratto con
questo Ente Rep. CAS n. 817/2015 del 17/06/2015;
4- CHE in data 09/05/2018 con nota prot. N. 17122 è stato autorizzato il subappalto all'A.T.I. Giugliano
Costruzioni Metalliche S.r.l. — LGM S.r.I. Steel Construction per la costruzione e il montaggio delle strutture in
carpenteria metallica in acciaio S355W tipo Corten finite in opera relative agli impalcati a struttura mista
acciaio/calcestruzzo del Viadotto ritiro per un importo di € 4.900.000,00 in cui si è dato atto che i pagamenti al
subappaltatore saranno effettuati direttamente dall'Ente Committente, come specifica del Direttore dei Lavori
in fase di emissione del SAL giusta dichiarazione, come da PEC acquisita agli atti dell'Ente con prot. N. 15941
del 19/06/2019, della banca Farmfactoring ed in conformità al CSA ed al contratto di appalto.

CONSIDERATO:

o CHE in data 30/07/2019 l'ufficio di direzione lavori ha emesso lo stato di avanzamento n. 6 per lavori a
tutto il 30/07/2019 per l'importo complessivo di € 15.383.269,52;

o CHE in data 24/07/2019 prot. INPS n. 16587384 è stato ricliiesto Ì1 Dure con scadenza il 21/11/2019
da cui risulta che l'impresa è in regola con i contributi previdenziali;

o CHE in data 08/08/2019 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 6 per l'importo di €
2.290.708,13;

o CHE l'impresa in data 08/08/2019 ha emesso la fattura n. 4020000011 per l'importo complessivo di €
18.481,00 di cui di € 15.148,36 per imponibile ed € 3.332,64 per IVA, relativa aUa quota dei lavori da

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 11 - Fa'? 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@aiitostradesicilianc.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10-Tel. 091,6259329-Fa.x 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sito Intemel: www.autostradesiciliane.il e-mail: inlb@aulostradcsiciliane.it



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

pagare all' ATI Giugliano Costruzioni Metalliche Sii LGM S.r.l. Steel Construction;
o CHE in data 24/07/2019 prot. INPS n. 16587384 è stato richiesto il Dure con scadenza il 21/11/2019

da cui risulta che l'impresa Giugliano Costruzioni Metalliche Srl è in regola con i contributi pre\ddenziali;
o CHE con nota prot. N. 5069 del 27/02/2019 questo ente ha riscontrato la nota acquisita agli atti con

prot. n. 4655 del 21/02/2019 della Banca Farmafactoring S.p.A.;
o CHE con decreto n. 264/DG/2019 del 08/08/2019 la chiusura dell'anno contabile, ai fini del recupero

dell'anticipazione, è stata traslata al 15 agosto 2019;
o CHE con nota prot. n. 22627 del 28/08/2019 il CAS ha comunicato alla Banca Farmafactoring S.p.A.,

alla ditta Toto Costruzioni S.p.A. e alla ditta Giugliano costruzioni Metalliche Srl che non si poteva dare
seguito al pagamento delle fatture n. 4020000011 e n. 4020000012 del 08/08/2019, in quanto in data
15/08/2019 è intervenuta la scadenza dell'anno contabile per il recupero dell'anticipazione;

o CHE con nota prot. n. 2009/19 del 29/08/2019 la ditta Toto S.p.A. ha riscontrato la nota CAS del
28/08/2019 rilevando che le fatture si riferisce a prestazioni eseguite e contabilizzate prima del
30/07/2019;

o CHE con nota prot. n. 2147/19 del 12/09/2019 la ditta Toto S.p.A. ha comunicato che se non vengano
definite le interlocuzioni volte alla definizione delle tempistiche di restituzione dell'anticipazione entro il
31/10/2019, sarà diritto del CAS procedere all'integrale recupero dell'anticipazione sul prossimo SAL;

0 CHE con nota prot. n. 25324 del 27/09/2019 il CAS ha preso atto che se non vengano definite le
interlocuzioni volte alla definizione delle tempistiche di restituzione dell'anticipazione entro il
31/10/2019, sarà diritto del CAS procedere all'integrale recupero dell'anticipazione sul prossimo SAL;

RITENUTO:

4- di dover liquidare, pertanto, la fattura n. 4020000011 emessa dall'impresa TOTO S.p.A. Costruzioni
Generali Spa in data 08/08/2019 per l'importo complessivo di € 18.481,00 di cui di € 15.148,36 per
imponibile ed € 3.332,64 per IVA all' ATl Giugliano Costruzioni Metalliche Srl;;

VISTI:

Il verbale di consegna dei lavori in data 29/04/2016 e il successivo decreto n. 226/DG/2018 del
07/06/2018 con il quale è stata concessa proroga dei lavori, fissando l'ultimazione dei lavori al
29/06/2020;

^ Il contratto d'appalto REP C.A.S. n 817/2015 stipulato in data 17/06/2015;
L'autorizzazione al subappalto prot. N. 17122 del 09/05/2018 all'A.T.I. Giugliano Costruzioni
Metalliche S.r.l. — LGM S.r.l. Steel Construction;

^ Il Sai n. 6 emesso il 30/07/2019 e il relativo certificato di pagamento emesso in data 08/08/2019;
^ Il decreto n. 264/DG/2019 del 08/08/2019
v" La fattura n. 4020000011 del 08/08/2019;

Il documento di regolarità contributiva dell'impresa TOTO SPA Costruzioni Generali da cui risulta che
l'impresa è in regola con i contributi previdenziali;

^ La nota CAS ptot. n. 22627 de.12S/0S/2019-,
^ La nota della ditta Toto S.p.A. prot. n. 2009/19 del 29/08/2019;

La nota della ditta Toto S.p.A. prot. n. 2147/19 del 12/09/2019;
^ Il D.LGS N. 163/2006 ed il DPR N. 207/2010;

VISTO:

4 il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17/07/2019 con cui è stato
approvato il bilancio ài previsione 20Ì9-202Ì;
4- CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degU atti e dei provvedimenti
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di
spesa;

RITENUTO:

4- CHE trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da effettuare con il
presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;
Sede; 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090,37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@aut05iTadesiciliane.il

Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarb.irtolo n. 10-Tel, 09l.6259329-Fax091,6266172

Uffid; 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sito Intcmet: www.auiostnidesiciliane.it e-mail; itil'o^Ù'aiiloslradesiciliiiiie.it



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Il Direttore Generale, ing Salvatore Minaldi per le motivazioni indicate in narrativa.

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati

"A- Di Liquidare la fattura n. 4020000011 del 08/08/2019 relativa allo stato di avanzamento n. 6, (quota da
corrispondere all'A.T.I. Giugliano Costruzioni Metalliche S.r.l) LGM S.r.l. Steel Construction emessa dalla ditta
TOTO S.p.A. Costruzioni Generali Spa dell'importo di € 18.481,00 di cui di € 15.148,36 per imponibile ed €
3.332,64 per IVA per R^A utilizzando le somme impegnate con l'impegno n. 1354/18 ex 646 al cap. 204
denominato "Trogettazione e Manutenzione Straordinaria autostradale e relativi impianti;

i- Di Emettere mandato di pagamento a favore Toto Costruzioni Generali S.p.A. con quietanza a favore della
all'A.T.I. Giugliano Costruzioni Metalliche S.r.l, codice IBAN IT14H0100539890000000000042 previa verifica
di morosità ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, indicando nella causale il riferimento alla richiesta

della prestazione resa.

Il Responsa' mento

ma I ■

V ■
\

Il Dirigente
^■Pott\Ing.

e Ge lerale
Mre M naldi

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 11 - Fax 090.41869

Codice Fiscale c Partita IVA 01962420830 e-mail cas@auiostradesiciliane.il
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n, 10-Tel. 091.6259329-Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Silo Intemet: nvxvw.autostradesiciliane.il c-mail: infofHiaulostr.-idesiciliaiie.it


